



诺思格（北京）医药科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2025 年 3 月

## 诺思格（北京）医药科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

## 一、公司 2024 年度财务报表的审计情况

诺思格（北京）医药科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。审计意见：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司财务状况，以及 2024 年度合并及母公司经营成果和现金流量。

## 二、主要财务数据和指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	744,004,107.53	721,373,143.26	3.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	140,221,109.92	162,532,309.24	-13.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	114,281,402.56	128,929,483.98	-11.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	154,761,543.31	192,563,279.98	-19.63%
基本每股收益（元/股）	1.47	2.08	-29.33%
稀释每股收益（元/股）	1.47	2.08	-29.33%
加权平均净资产收益率	7.86%	9.75%	-1.89%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,336,225,321.98	2,073,816,068.79	12.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,832,516,705.94	1,748,411,556.50	4.81%

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）资产变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
货币资金	106,870.77	99,147.95	7,722.83	7.79%
交易性金融资产	70,760.89	71,238.90	-478.02	-0.67%
应收票据	204.66	-	204.66	
应收账款	12,523.95	8,999.68	3,524.27	39.16%
预付款项	238.23	291.99	-53.75	-18.41%
其他应收款	315.81	367.29	-51.49	-14.02%
存货	6,523.20	5,126.12	1,397.08	27.25%
合同资产	15,208.82	14,831.68	377.13	2.54%
其他流动资产	536.54	617.50	-80.96	-13.11%
流动资产合计	213,182.88	200,621.12	12,561.76	6.26%
其他非流动金融资产	3,277.65	-	3,277.65	
固定资产	3,779.54	3,048.27	731.28	23.99%
使用权资产	1,778.61	1,044.32	734.28	70.31%
无形资产	1,943.29	1,793.43	149.87	8.36%
商誉	8,560.12	8.38	8,551.74	102005.36%
长期待摊费用	239.85	104.06	135.79	130.50%
递延所得税资产	860.59	762.03	98.56	12.93%
非流动资产合计	20,439.66	6,760.49	13,679.17	202.34%
资产总计	233,622.53	207,381.61	26,240.93	12.65%

主要指标变动分析：

1. 应收账款本年末较上年末增加 39.16%，主要系账龄 1 年以内的应收账款增加所致。
2. 存货本年末较上年末增加 27.25%，主要系本期系本期收购子公司新增存货所致。
3. 固定资产本年末较上年末增加 23.99%，主要系本期收购子公司所致。
4. 使用权资产本年末较上年末增加 70.31%，主要系本期新增租赁办公场地所致。
5. 商誉本年末较上年末增加 102005.36%，主要系本期收购子公司所致。
6. 长期待摊费用本年末较上年末增加 130.50%，主要系本期新增租赁办公场地装修增加所致。

#### （二）负债变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
短期借款	5,514.10	-	5,514.10	
应付账款	5,096.76	4,086.56	1,010.20	24.72%
合同负债	23,511.75	20,042.45	3,469.30	17.31%
应付职工薪酬	3,090.06	2,931.31	158.76	5.42%
应交税费	1,203.06	1,179.09	23.98	2.03%
其他应付款	151.63	1,072.12	-920.48	-85.86%
一年内到期的非流动 负债	3,556.24	598.58	2,957.66	494.11%
其他流动负债	1,525.54	1,525.60	-0.06	0.00%
流动负债合计	43,649.16	31,435.70	12,213.46	38.85%
租赁负债	781.35	287.91	493.44	171.38%
长期应付款	5,063.19	-	5,063.19	
预计负债	19.56	16.49	3.06	18.57%
递延收益	71.00	-	71.00	
递延所得税负债	424.64	176.48	248.16	140.62%
非流动负债合计	6,359.74	480.89	5,878.86	1222.51%
负债合计	50,008.90	31,916.59	18,092.31	56.69%

主要指标变动分析：

1. 应付账款本年末比上年末增加 24.72%，主要系本期购买无形资产应付款项增加所致。
2. 其他应付款本年末比上年末减少 85.86%，主要系上年末有未支付的股息红利所致。
3. 一年内到期的非流动负债本年末比上年末增加 494.11%，主要系本年收购子公司股权未支付的长期应付款重分类所致。
4. 租赁负债本年末比上年末增加 171.38%，主要系本年度新增租赁办公场地所致。
5. 递延所得税负债本年末比上年末增加 140.62%，主要系本年度收购子公司评估增值和使用权资产增加所致。

### （三）所有者权益变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
股本	9,658.13	9,600.00	58.13	0.61%
资本公积	105,690.39	105,676.75	13.64	0.01%
库存股	3,795.71	-	3,795.71	
其他综合收益	-8.31	-40.66	32.35	-79.56%
盈余公积	3,030.81	2,678.75	352.07	13.14%
未分配利润	68,676.36	56,926.32	11,750.05	20.64%

归属于母公司所有者权益合计	183,251.67	174,841.16	8,410.51	4.81%
所有者权益合计	183,613.63	175,465.02	8,148.61	4.64%
负债和所有者权益总计	233,622.53	207,381.61	26,240.93	12.65%

主要指标变动分析：

1. 其他综合收益本年末比上年末减少 79.56%，主要系本期境外子公司外币报表折算所致。

#### （四）经营状况分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
营业收入	74,400.41	72,137.31	2,263.10	3.14%
营业成本	46,808.13	43,433.53	3,374.60	7.77%
销售费用	1,383.38	1,489.80	-106.42	-7.14%
管理费用	7,746.06	7,954.95	-208.88	-2.63%
研发费用	5,683.15	5,286.39	396.76	7.51%
财务费用	-770.28	-1,186.25	415.96	-35.07%
其他收益	607.77	1,237.93	-630.16	-50.90%
投资收益	1,366.33	2,345.81	-979.48	-41.75%
公允价值变动收益	1,128.50	398.41	730.09	183.25%
营业利润	15,799.55	18,248.30	-2,448.75	-13.42%
利润总额	15,779.04	18,247.46	-2,468.42	-13.53%
所得税费用	1,599.85	1,961.39	-361.53	-18.43%
归属于母公司股东的净利润	14,022.11	16,253.23	-2,231.12	-13.73%

主要指标变动分析：

1. 财务费用本年度较上年度减少 35.07%，主要系本年度利息收入减少和长期应付款利息费用增加所致。
2. 其他收益本年度较上年度减少 50.90%，主要系上年度收到上市补贴款所致。
3. 投资收益本年度较上年度减少 41.75%，主要系本年度到期银行理财产品及结构性存款较上年同期减少所致。
4. 公允价值变动收益本年度较上年度增加 183.25%，主要系银行理财产品及结构性存款计提收益增加所致。

#### （四）现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	77,889.88	78,341.62	-451.73	-0.58%
经营活动现金流出小计	62,413.73	59,085.29	3,328.44	5.63%
经营活动产生的现金流量净额	15,476.15	19,256.33	-3,780.17	-19.63%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	307,385.83	442,507.73	-135,121.90	-30.54%
投资活动现金流出小计	311,818.98	512,988.11	-201,169.13	-39.22%
投资活动产生的现金流量净额	-4,433.15	-70,480.38	66,047.23	-93.71%
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	6,996.83	-	6,996.83	
筹资活动现金流出小计	11,871.07	1,855.65	10,015.42	539.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,874.24	-1,855.65	-3,018.59	162.67%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	175.53	110.34	65.19	59.08%
五、现金及现金等价物净增加额	6,344.30	-52,969.36	59,313.66	-111.98%
加：期初现金及现金等价物余额	99,147.95	152,117.31	-52,969.36	-34.82%
六、期末现金及现金等价物余额	105,492.25	99,147.95	6,344.30	6.40%

主要指标变动分析：

1. 投资活动产生的现金流量净额本年度较上年度减少 93.71%，主要为报告期内银行理财产品与结构性存款投资变动所致。
2. 筹资活动产生的现金流量净额本年度较上年度增加 162.67%，主要为报告期内支付股利及银行承兑汇票保证金增加所致。
3. 汇率变动对现金及现金等价物的影响本年度较上年度增加 59.08%，主要系报告期内汇率波动所致。

以上数据详见公司《审计报告》。

特此公告！